

Vesthimmerlands Forsyning Holding A/S

Stengårdsvej 33 Brårup, 9670 Løgstør

Årsrapport for 2025

CVR-nr. 39 19 27 72

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling den 30/04/2026

Henrik Kruise
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Påtegninger

Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	10
Balance 31. december	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	14
Noter til årsregnskabet	15

Selskabsoplysninger

Selskabet

Vesthimmerlands Forsyning Holding A/S
Stengårdsvej 33 Brårup
9670 Løgstør
Telefon: 98 68 32 00
Hjemmeside: www.vesthimmerlandsforsyning.dk
CVR-nr: 39 19 27 72
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 14. december 2017
Hjemstedskommune: Vesthimmerlands Kommune

Bestyrelse

Lars Andresen, formand
Niels Krebs Hansen, næstformand
Anders Kjær Kristensen
Liselotte Lynge Jensen
Jakob Vium Dyrman
Morten Brinkmann Sandersen, medarbejderrepræsentant
Kurt Jørgen Pedersen, medarbejderrepræsentant
Bettina Lohse Andreassen, medarbejderrepræsentant

Direktion

Morten Aaby Nielsen

Revisor

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Koncernoversigt

Selskab	Hjemsted	Ejerandel
Vesthimmerlands Forsyning Holding A/S	Løgstør	
Vesthimmerlands Vand A/S	Løgstør	100%
Vesthimmerlands Forsyningsservice A/S	Løgstør	100%
Renovest A/S	Løgstør	100%

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

(TDKK)	Koncern				
	2025	2024	2023	2022	2021
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	160.147	166.995	148.987	143.737	136.297
Resultat af primær drift	14.164	20.634	6.638	18.878	21.158
Resultat af finansielle poster	-1.251	-374	666	2.767	-270
Årets resultat	15.203	19.423	11.238	14.872	18.750
Balance					
Balancesum	1.568.986	1.539.476	1.447.755	1.357.578	1.306.893
Investeringer i materielle anlægsaktiver	70.970	82.495	110.619	71.250	69.986
Egenkapital	1.188.717	1.165.439	1.149.062	1.146.102	1.109.015
Antal medarbejdere	73	76	77	71	70
Nøgletal					
Bruttomargin	65,9%	66,2%	65,0%	66,1%	68,3%
Overskudsgrad	8,8%	12,4%	4,5%	13,1%	15,5%
Likviditetsgrad	191,9%	151,1%	147,4%	131,1%	124,2%
Soliditetsgrad	75,8%	75,7%	79,4%	84,4%	84,9%
Egenkapitalforrentning	1,3%	1,7%	1,0%	1,3%	1,7%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktiviteter er at drive renovations-, spildevands- og drikkevandsaktiviteter i Vesthimmerlands Kommune samt dertil knyttede aktiviteter.

Udvikling i året

Årets resultat for 2025 udviser et overskud på 15.203 t.kr. mod et overskud på 19.423 t.kr. sidste år. Resultatet for 2025 findes tilfredsstillende i forhold til årets forventning ved budgetlægningen for 2025, hvor resultatet blev budgetlagt til 10.387 t.kr.

Bestyrelserne har i det forløbne år været orienteret om og har forholdt sig til en række nye tiltag, ændringer og udfordringer i selskaberne.

I 2025 har arbejdet med en ny virksomhedsstrategi 2025-2029 været på dagsordenen. Bestyrelsen har på bestyrelsesmøder forholdt sig til input til processen, konkrete strategiske emner og endelig godkendelse af strategien. Undervejs har bestyrelsen bidraget til strategien gennem en workshop. Strategien sætter retningen for de næste 4 år med 6 strategiske indsatsområder – Kundefokus, Beredskab og sikkerhed, Grøn virksomhed, Attraktiv arbejdsplads, Samarbejder og partnerskaber samt Nye forretningsområder. I forlængelse af bestyrelsens godkendelse er strategien præsenteret for alle medarbejdere på en fælles strategidag, og arbejdet med konkrete handlinger sat i system og igangsat.

I 2024 blev bestyrelsen introduceret for NIS2-direktivet. Bestyrelsen er siden blevet underrettet på bestyrelsesmøder om arbejdet i koncernen for at efterleve kravene forbundet med direktivet. Bestyrelsen har i 2025 bl.a. godkendt en informationssikkerhedspolitik, og bestyrelsen bliver løbende orienteret om arbejdet med risikovurdering af selskabet IT/OT.

I 2025 har bestyrelsen anerkendt Vesthimmerlands Forsynings samfundsrolle med udgivelsen af en redegørelse for selskabets samfundsansvar for årene 2023 og 2024. Redegørelsen beskriver selskabets arbejde med ansvarlighed overfor mennesker, miljø og samfund.

Tilbage i 2020 besluttede den daværende bestyrelsen i Vesthimmerlands Forsyning, at der skulle igangsættes et projekt med det formål at afdække mulighederne for en udbygning af administrationsbygningen i Oudrup. Dette er for at skabe de fornødne og tidssvarende rammer til selskabets medarbejdere og de gæster, herunder børn og borgere i Vesthimmerlands Kommune, som modtager undervisning i selskabets undervisning om affald, vand og spildevand. Byggeriet ønskes udarbejdet som et bæredygtigt byggeri, med opbygning af genbrugsmaterialer fra kommunale nedrivningsprojekter og materialer modtaget på selskabets genbrugspladser.

I 2023 blev byggeriet konkretiseret i form af et bæredygtigt fyrtårnsprojekt, med bl.a. det ønskede genbrug af materialer fra selskabets genbrugspladser, men fyrtårnsaspektet tager sit udspring i anvendelse af en eksisterende bygningsdel fra Toppedalsskolen. Skolen er i 2025 blevet nedrevet, og egnede materialer er lagret med henblik på genbrug i genopførelsen som administrationsbygning. I 2025 er projektet blev byggesagsbehandlet og godkendt med henblik på udbud og opførelse i 2026. Byggeriet forventes afsluttes maj 2027.

Projektet "Fællesrensning Himmerland" blev i 2024 taget i brug, idet spildevand, som tidligere blev håndteret på Aars renseanlæg, fra juni 2024 er sendt til Himmerlands renseanlæg i Hadsund.

I 2024 hjemsendte Miljø- og fødevareklagenævnet dog VVM-afgørelsen og dermed udledningstilladelsen til Himmerlands renseanlæg til fornyet behandling på baggrund af en klage.

I 2025 er arbejdet med afdækning af vilkår forbundet med hjemsendelsen afklaret med Miljøstyrelsen og de 3 kommuners myndigheder, og arbejdet med feltundersøgelser forud for en ny miljøkonsekvensvurdering (VVM) igangsat. Dette forsætter ind i 2026, og der forventes først en ny VVM og tilknyttet udledningstilladelse medio 2027. En konsekvens af den fornyet behandling er, at kravet om et 4. renses trin til rensning af medicin- og miljøfremmede stoffer indarbejdes i VVM-arbejdet.

Ledelsesberetning

Oplæg til den fremtidige samlede renselanlægsstruktur i Vesthimmerlands kommune har været behandlet i bestyrelsen i 2025. Bestyrelsen er forelagt oplæg vedr. nedlæggelse af Løgstør renselanlæg med henblik på tilslutning til systemet med afledning til Himmerlands renselanlæg. Bestyrelsen har på den baggrund anmodet Vesthimmerlands kommune om udarbejdelse af et spildevandsplantillæg, som muliggør en fremtidig nedlæggelse af såvel Løgstør som Stistrup renselanlæg. Dette forventes behandlet af Byrådet i Vesthimmerlands kommune i 2026.

I 2025 har bestyrelsen godkendt et nyt regulativ for drikkevand, hvilket harmonerer med selskabets overtagelse af mindre almene vandværker. I 2025 er Hyllebjerg vandværk overdraget til Vesthimmerlands Vand A/S, og der er desuden lavet forarbejderne herunder overdragelsesaftaler med Vognsild og Borup vandværker med henblik på overdragelse pr. 1. januar 2026. Disse nye vandværker vil betyde ca. 180 nye forbrugere under Vesthimmerlands Vand A/S.

Der er i 2025 foretaget anlægsinvesteringer for i alt 58.091 t.kr. Størsteparten af disse hidrører fra aktiviteter i Vesthimmerlands Vand A/S. De største enkeltstående anlægsinvesteringer i koncernen i 2025 er i forbindelse med kloaksepareringsprojekterne, som er gennemført i Ranum og Løgstør. Hertil kommer en større andel byggemodninger. Der er i 2025 optaget lån til finansiering af nyanlægs-aktiviteter for 46.100 t.kr. i Vesthimmerlands Vand A/S.

I 2025 har der ikke været store ændringer i aktiviteterne på affaldsområdet. De nye ordninger med indsamling af 10 fraktioner ved husstandene, som trådte i kraft i 2023, er godt implementeret og fungerer tilfredsstillende med løbende tilpasninger og justeringer af indsamlingsruter. Igangsætningen af producentansvaret for emballageaffald har dog ændret afsætningen af de omfattede fraktioner, så de fremover håndteres af producentansvarsordningen. På genbrugspladserne har der været en harmonisering af åbningstider og på indsamlingen af affald fra molokker er der med købet af en ny kranbil med komprimator foretaget en effektivisering af indsamlingen.

I Renovest A/S er der i 2025 foretaget investeringer for ca. 6.312 t.kr. Investeringerne er hovedsageligt i nye biler, som udgør 3.228 t.kr. Udbygningen og nyetablering af molokker, andrager ca. 351 t.kr. og indkøb af materiel udgør 1.263 t.kr. Indkøb af affaldsbeholdere udgør 712 t.kr. Øvrige investeringer er bl.a. ny støttemur i Oudrup og på Aars genbrugsplads og indkøb af containere.

Forventet udvikling

Anlægsinvesteringerne i det kommende år er budgetteret til 97.587 t.kr., hvoraf de 73.700 t.kr. hidrører fra aktiviteter i Vesthimmerlands Vand A/S.

Anlægsinvesteringer i Renovest A/S forventes i 2026 at udgøre 10.810 t.kr. Investeringerne er hovedsageligt i indsamlingsmateriel, affaldsbeholdere og øvrigt materiel til affaldshåndtering.

I Vesthimmerlands Forsyningservice A/S er der i 2026 afsat 13.077 t.kr., som hovedsageligt er midler til arbejdet med udvidelse af administrationsbygningen i Oudrup.

Der forventes i 2026 et år med fortsat stort fokus på driftsomkostningerne i selskaberne.

Resultatet for 2026 forventes at ligge på ca. 13.500 t.kr.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

(TDKK)	Note	Koncern		Morderselskab	
		2025	2024	2025	2024
Nettoomsætning	1	160.147	166.995	0	0
Andre driftsindtægter		769	167	0	0
Andre eksterne omkostninger		-55.323	-56.670	-167	-177
Bruttofortjeneste		105.593	110.492	-167	-177
Personaleomkostninger	2	-41.567	-40.313	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-45.726	-46.098	0	0
Andre driftsomkostninger		-4.136	-3.447	0	0
Resultat før finansielle poster		14.164	20.634	-167	-177
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	15.344	19.581
Finansielle indtægter	3	6.054	8.250	0	0
Finansielle omkostninger	4	-7.305	-8.624	-14	-25
Resultat før skat		12.913	20.260	15.163	19.379
Skat af årets resultat	5	2.290	-837	40	44
Årets resultat	6	15.203	19.423	15.203	19.423

Balance 31. december

Aktiver

(TDKK)	Note	Koncern		Moderselskab	
		2025	2024	2025	2024
Erhvervede licenser		798	957	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	798	957	0	0
Grunde og bygninger		28.955	29.701	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		225.800	238.924	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		54.420	60.336	0	0
Distributionsanlæg		949.131	941.208	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		87.137	54.577	0	0
Materielle anlægsaktiver	8	1.345.443	1.324.746	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	1.189.033	1.165.700
Andre værdipapirer og kapitalandele	10	49	49	0	0
Andre tilgodehavender	10	25.598	16.204	0	0
Finansielle anlægsaktiver		25.647	16.253	1.189.033	1.165.700
Anlægsaktiver		1.371.888	1.341.956	1.189.033	1.165.700
Færdigvarer og handelsvarer		502	150	0	0
Varebeholdninger		502	150	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.762	11.547	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	55	0
Underdækning		570	1.048	0	0
Andre tilgodehavender		11.380	15.727	0	0
Selskabsskat		19.386	18.500	0	44
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	40	0
Periodeafgrænsningsposter	12	1.869	2.309	0	0
Tilgodehavender		38.967	49.131	95	44
Værdipapirer	11	141.071	136.858	0	0
Likvide beholdninger		16.558	11.381	79	166
Omsætningsaktiver		197.098	197.520	174	210
Aktiver		1.568.986	1.539.476	1.189.207	1.165.910

Balance 31. december

Passiver

(TDKK)	Note	Koncern		Moderselskab	
		2025	2024	2025	2024
Selskabskapital		500	500	500	500
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	143.624	120.291
Reserve for sikringstransaktioner		18.966	10.891	0	0
Overført resultat		1.169.251	1.154.048	1.044.593	1.044.648
Egenkapital		1.188.717	1.165.439	1.188.717	1.165.439
Hensættelse til udskudt skat	13	22	34	0	0
Hensatte forpligtelser		22	34	0	0
Kreditinstitutter		184.544	144.769	0	0
Leasingforpligtelser		38.063	42.606	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		34.188	35.059	0	0
Overdækning		19.379	18.624	0	0
Anden gæld		1.284	2.236	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	14	277.458	243.294	0	0
Kreditinstitutter	14	46.654	86.860	0	0
Leasingforpligtelser	14	8.387	9.370	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder	14	1.033	1.029	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		34.741	22.432	23	24
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	467	447
Overdækning	14	2.283	741	0	0
Anden gæld	14	9.691	10.277	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		102.789	130.709	490	471
Gældsforpligtelser		380.247	374.003	490	471
Passiver		1.568.986	1.539.476	1.189.207	1.165.910
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Nærtstående parter	18				
Begivenheder efter balancedagen	19				
Anvendt regnskabspraksis	20				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

(TDKK)	Reserve for sikringstransaktioner			I alt
	Selskabskapital	Overført resultat		
Egenkapital 1. januar	500	10.891	1.154.048	1.165.439
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	10.353	0	10.353
Skat af egenkapitalbevægelser	0	-2.278	0	-2.278
Årets resultat	0	0	15.203	15.203
Egenkapital 31. december	500	18.966	1.169.251	1.188.717

Moderselskab

(TDKK)	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode			I alt
	Selskabskapital	Overført resultat		
Egenkapital 1. januar	500	120.291	1.044.648	1.165.439
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-86	86	0
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	10.353	0	10.353
Skat af egenkapitalbevægelser	0	-2.278	0	-2.278
Årets resultat	0	15.344	-141	15.203
Egenkapital 31. december	500	143.624	1.044.593	1.188.717

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

(TDKK)	Note	Koncern	
		2025	2024
Årets resultat		15.203	19.423
Regulering	15	59.450	36.860
Ændring i driftskapital	16	13.907	-10.246
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		88.560	46.037
Renteindbetalinger og lignende		6.054	8.250
Renteudbetalinger og lignende		-7.305	-8.624
Pengestrømme fra ordinær drift		87.309	45.663
Betalt selskabsskat		0	-50
Pengestrømme fra driftsaktivitet		87.309	45.613
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-121	-327
Køb af materielle anlægsaktiver		-70.970	-82.495
Salg af materielle anlægsaktiver		0	2.541
Køb af værdipapirer		-59.236	-84.506
Salg af værdipapirer		55.023	30.659
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-75.304	-134.128
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		0	-36.500
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-431	-5.394
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-5.526	-4.433
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		0	-982
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-871	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	127.829
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		0	6.676
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-6.828	87.196
Ændring i likvider		5.177	-1.319
Likvider 1. januar		11.381	12.700
Likvider 31. december		16.558	11.381
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		16.558	11.381
Likvider 31. december		16.558	11.381

Noter til årsregnskabet

1. Nettoomsætning

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2025	2024	2025	2024
Aktiviteter				
Omsætning	162.036	160.516	0	0
Indregnet over-/ underdækning	-1.889	6.479	0	0
	160.147	166.995	0	0

2. Personaleomkostninger

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2025	2024	2025	2024
Lønninger	33.763	33.724	0	0
Pensioner	5.542	5.348	0	0
Andre omkostninger til social sikring	568	517	0	0
Andre personaleomkostninger	1.694	724	0	0
	41.567	40.313	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.540	1.445	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	73	76	0	0

3. Finansielle indtægter

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2025	2024	2025	2024
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender	4.328	5.004	0	0
Indtægter fra renteswap	1.388	2.493	0	0
Andre finansielle indtægter	338	753	0	0
	6.054	8.250	0	0

Noter til årsregnskabet

4. Finansielle omkostninger

(TDKK)	Koncern		Morderselskab	
	2025	2024	2025	2024
Renteomkostninger leasing	1.583	2.115	0	0
Renteomkostninger banklån	3.428	3.689	0	0
Omkostninger fra værdipapirer relateret til repoforretning	880	1.821	0	0
Andre finansielle omkostninger	1.414	999	14	25
	7.305	8.624	14	25

5. Skat af årets resultat

(TDKK)	Koncern		Morderselskab	
	2025	2024	2025	2024
Årets aktuelle skat	-2.278	860	-40	-44
Årets udskudte skat	-12	-23	0	0
	-2.290	837	-40	-44

6. Resultatdisponering

(TDKK)	Morderselskab	
	2025	2024
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	15.344	19.581
Overført resultat	-141	-158
	15.203	19.423

Noter til årsregnskabet

7. Immaterielle anlægsaktiver

Koncern	
(TDKK)	Erhvervede licenser
Kostpris 1. januar	2.241
Tilgang i årets løb	121
Afgang i årets løb	-157
Kostpris 31. december	2.205
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.284
Årets afskrivninger	280
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-157
Ned- og afskrivninger 31. december	1.407
Regnskabsmæssig værdi 31. december	798

8. Materielle anlægsaktiver

Koncern					
(TDKK)	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Distributionsanlæg	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris 1. januar	37.054	382.862	137.354	1.206.733	54.577
Tilgang i årets løb	216	0	6.095	0	64.659
Afgang i årets løb	0	-3.285	-5.156	-3.942	0
Overførsler i årets løb	0	669	367	31.063	-32.099
Kostpris 31. december	37.270	380.246	138.660	1.233.854	87.137
Ned- og afskrivninger 1. januar	7.353	143.938	77.018	265.525	0
Årets afskrivninger	962	11.768	11.682	20.805	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.260	-4.460	-1.607	0
Ned- og afskrivninger 31. december	8.315	154.446	84.240	284.723	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	28.955	225.800	54.420	949.131	87.137

Noter til årsregnskabet

9. Kapitalandele i dattervirksomheder

(TDKK)	Morderselskab	
	2025	2024
Kostpris 1. januar	1.045.412	1.045.412
Kostpris 31. december	1.045.412	1.045.412
Værdireguleringer 1. januar	120.288	103.901
Årets resultat	15.344	19.579
Modtagne udbytter	-86	-145
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	8.075	-3.047
Værdireguleringer 31. december	143.621	120.288
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.189.033	1.165.700

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
			TDKK	TDKK
Vesthimmerlands Forsyningservice A/S	Løgstør	100%	2.175	273
Vesthimmerlands Vand A/S	Løgstør	100%	1.175.909	15.071
Renovest A/S	Løgstør	100%	10.949	0
			1.189.033	15.344

10. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern	Andre værdi-	
	Andre værdi-	Andre tilgode-
(TDKK)	papirer og	havender
	kapitalandele	
Kostpris 1. januar	49	16.204
Tilgang i årets løb	0	9.394
Kostpris 31. december	49	25.598
Regnskabsmæssig værdi 31. december	49	25.598

Noter til årsregnskabet

11. Værdipapirer til dagsværdi

(TDKK)	Værdiregule- ring, resultat- opgørelse	Værdiregule- ring, egenkapital	Dagsværdi 31. december
Koncern			
Værdipapirer	-128	0	141.071
Afledte finansielle instrumenter	0	10.353	24.312

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter i aktiverne består af forudbetalte udgifter, der vedrører kommende regnskabsperioder, for at sikre korrekt periodisering.

13. Hensættelse til udskudt skat

(TDKK)	Koncern		Morderselskab	
	2025	2024	2025	2024
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	34	57	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-12	-23	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	22	34	0	0

Noter til årsregnskabet

14. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

(TDKK)	Koncern		Moterselskab	
	2025	2024	2025	2024
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	117.399	121.581	0	0
Mellem 1 og 5 år	67.145	23.188	0	0
Langfristet del	184.544	144.769	0	0
Inden for 1 år	5.434	5.749	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	41.220	81.111	0	0
	231.198	231.629	0	0
Leasingforpligtelser				
Efter 5 år	12.707	15.602	0	0
Mellem 1 og 5 år	25.356	27.004	0	0
Langfristet del	38.063	42.606	0	0
Inden for 1 år	8.387	9.370	0	0
	46.450	51.976	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder				
Efter 5 år	30.053	30.940	0	0
Mellem 1 og 5 år	4.135	4.119	0	0
Langfristet del	34.188	35.059	0	0
Inden for 1 år	1.033	1.029	0	0
	35.221	36.088	0	0
Overdækning				
Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	19.379	18.624	0	0
Langfristet del	19.379	18.624	0	0
Inden for 1 år	2.120	741	0	0
Øvrig overdækning	163	0	0	0
	21.662	19.365	0	0

Noter til årsregnskabet

14. Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2025	2024	2025	2024
Anden gæld				
Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.284	2.236	0	0
Langfristet del	1.284	2.236	0	0
Øvrig kortfristet gæld	9.691	10.277	0	0
	10.975	12.513	0	0

Modtagne forudbetalinger fra kunder består af tilslutningsbidrag som indtægtsføres over ledningsnettets levetid. Øvrige forudbetalinger består af gæld til forbrugerne.

Den langfristet overdækning der kan henføres til den forventede tilbagebetaling af tidligere års betalte selskabsskatter udgør 19.379 t.kr. pr. 31. december 2025.

Afdrag af denne gæld vil ske over en periode på 1 eller 5 år fra det år den tilgodehavende skat modtages fra Skattestyrelsen. Beløbet er derfor præsenteret under 'Langfristet del' indtil pengene modtages og afdragsperiode fastlægges.

15. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

(TDKK)	Koncern	
	2025	2024
Finansielle indtægter	-6.054	-8.250
Finansielle omkostninger	7.305	8.624
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	50.553	49.605
Skat af årets resultat	-2.290	837
Andre reguleringer	9.936	-13.956
	59.450	36.860

16. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

(TDKK)	Koncern	
	2025	2024
Ændring i varebeholdninger	-352	8
Ændring i tilgodehavender	10.572	-7.744
Ændring i leverandører mv.	11.689	1.397
Andre ændringer i driftskapital	-8.002	-3.907
	13.907	-10.246

Noter til årsregnskabet

17. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

I forbindelse med repoforretninger, hvor værdipapirer deponeres til sikkerhed for gæld, forbliver værdipapirerne i balancen, og det modtagne vederlag indregnes som gæld. Obligationer deponeret som sikkerhedsstillelse har en kursværdi pr. 31. december 2025 på 141.071 t.kr. (pr. 31. december 2024: 136.858 t.kr.).

Vesthimmerlands Forsyning Holding A/S har stillet kaution for den tilknyttede virksomhed, Vesthimmerlands Forsyningservice A/S', bank engagement, på i alt maks. 23.000 t.kr. (2024: 3.000 t.kr.).

Eventualaktiver

Koncernen har pr. 31. december 2025 et udskudt skatteaktiv på 136 mio. kr. Skatteaktivet er ikke indregnet i balancen, da det er uvist i hvilket omfang skatteaktivet vil blive udnyttet de kommende år.

Vesthimmerlands Vand A/S har en samlet reguleringsmæssig underdækning på 1.331 t.kr. vedrørende 2025, som kan henføres til selskabets drikkevandsaktivitet. Underdækningen kan indregnes i taksterne og opkræves inden udgangen af 2026. Underdækningen er ikke indregnet i regnskabet, idet bestyrelsen endnu ikke har haft mulighed for at træffe beslutning om, i hvilket omfang den ønskes opkrævet.

Leje- og leasingforpligtelser

Renovest A/S har indgået en erhvervslejekontrakt med Oudrup Deponi I/S vedrørende lejemål på Stensgårdsvej 33, 7690 Løgstør. Lejemålet er uopsigeligt i en periode på 20 år fra 1. januar 2016 til 1. januar 2036, hvorefter lejemålet kan opsiges med 12 måneders varsel. Renovest A/S har ved opsigelse af lejemålet en forpligtelse på i alt 221 t.kr. vedrørende husleje.

Renovest A/S er yderligere i henhold til lejekontrakten forpligtet til at betale 40% af spildevandsafgiften i Oudrup Deponi I/S i tillæg til den faste leje så længe lejemålet består. Spildevandsafgiften er i 2025 opgjort til 124 t.kr.

Renovest A/S har herudover indgået en erhvervslejekontrakt med H. Kirch og Søn ApS vedrørende lejemål på Aalborgvej 120, 9670 Løgstør. Lejemålet kan opsiges med 3 måneders varsel. Renovest A/S har ved opsigelse af lejemålet en forpligtelse på i alt 15 t.kr.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Øvrige økonomiske forpligtelser

Vesthimmerlands Vand A/S har indgået en samarbejdsaftale med Mariagerfjord Vand A/S og Rebild Vand & Spildevand A/S om fælles rensning af spildevand på Mariagerfjord Renseanlæg. Vesthimmerlands Vand A/S er i aftalen forpligtet til at afholde en forholdsmæssig andel af omkostninger relateret til rensning og transport af spildevand omfattet af samarbejdsaftalen, herunder drifts- og vedligeholdelsesomkostninger samt fremtidige reinvesteringer. Samarbejdsaftalen løber i 25 år hvorefter den kan opsiges med 5 års varsel.

Noter til årsregnskabet

18. Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Vesthimmerlands Kommune,
Vestre Boulevard 7, 9600 Aars

100 % ejerandel

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 6. Der er ikke konstateret sådanne transaktioner i 2025

19. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Vesthimmerlands Forsyning Holding A/S for 2025 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2025 er aflagt i TDKK.

Hvile-i-sig-selv princippet

Over-/underdækning

Overstiger de hos forbrugerne opkrævede beløb den økonomiske ramme for salg af vand eller håndtering af spildevand eller omkostningerne ved de respektive affaldsordninger, indregnes forskellen i balancen som en gældsforpligtelse

Er de hos forbrugerne opkrævede beløb lavere end den økonomiske ramme for salg af vand eller håndtering af spildevand eller omkostningerne ved de respektive affaldsordninger, indregnes forskellen under tilgodehavender, hvis forskellen forventes opkrævet.

Korrektion til tidligere års indregnede over-/underdækning indregnes i nettoomsætningen.

Den indregnede over-/underdækning i balancen, der kan henføres til Renovest A/S, er udtryk for akkumuleret over-/underdækning opstået i perioden, hvor ordningen har været administreret af Renovest A/S, ligesom over-/underdækningen alene vedrører de ordninger, hvor Renovest A/S varetager driften.

Over-/underdækning for Renovest A/S og tømningsordningen i Vesthimmerlands Vand A/S er særskilt opgjort og indregnet ud fra hvile-i-sig-selv-princippet, svarende til forskellen mellem omkostninger i tømningsordningen og de hos forbrugerne opkrævede beløb. Underdækningen er indregnet i balancen som et tilgodehavende.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Vesthimmerlands Forsyning Holding A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Leasing

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt IAS 17.

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), måles ved første indregning i balancen til laveste værdi af dagsværdi og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingkontraktens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som virksomhedens øvrige aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter præsenteres som særskilte regnskabsposter i balancen.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Ændringer i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige aktiver eller forpligtelser, indregnes som særskilte regnskabsposter i balancen og i reserven for sikringstransaktioner under egenkapitalen. Resultater den fremtidige transaktion i indregning af aktiver eller forpligtelser, overføres beløb, som tidligere er indregnet på egenkapitalen til kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den fremtidige transaktion i indtægter eller omkostninger, overføres beløb, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, til resultatopgørelsen i den periode, hvor det sikrede påvirker resultatopgørelsen.

For afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsinstrumenter, indregnes ændringer i dagsværdi løbende i resultatopgørelsen.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under dagsværdireserven for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning valgt IAS18.

Nettoomsætningen indeholder salg og distribution af vand, transport og rensning af spildevand og affaldshåndtering.

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering og indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart.

Nettoomsætningen korrigeres med en eventuel over- eller underdækning.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaer, tab på debitorer m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Anlæg under udførelse udgøres af anlæg, der på balancedagen endnu ikke er klar til at blive taget i brug. Anlæg under udførelse afskrives ikke.

Grunde afskrives ikke.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver, gebyrindtægter samt indtægter fra el-produktion på biogasmotor.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af de underliggende virksomheders resultat efter eliminering af intern avance/tab og efter skat. I tilknyttede virksomheder foretages fuld eliminering af intern avance og tab uden hensyntagen til ejerandele.

I modervirksomhedens resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte tilknyttede virksomheders resultat efter skat efter fuld eliminering af intern avancer/tab.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden og de danske tilknyttede virksomheder er sambeskattede. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationsselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationsselskabet.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver omfatter erhvervede immaterielle rettigheder.

Immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid og eventuelle restværdier.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Anlæg under udførsel udgøres af anlæg, der på balancedagen endnu ikke er klar til at blive taget i brug. Anlæg under udførsel afskrives ikke.

For egenproducerede aktiver omfatter kostprisen løn- og materialeomkostninger m.v., der direkte er medgået til produktionen samt en andel af de produktionsomkostninger, der indirekte kan henføres hertil.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Bygninger	10-75 år
Distributionsanlæg	30-75 år
Produktionsanlæg og maskiner	10-60 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-11 år
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	3-5 år

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

Ved første indregning måles kapitalandele i tilknyttede virksomheder til kostpris, dvs. med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokeres i overensstemmelse med overtagelsesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis for virksomhedssammenslutninger.

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Modtaget udbytte fradrages den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder, der måles til regnskabsmæssig indre værdi, er underlagt krav om nedskrivningstest, hvis der foreligger indikationer på værdiforringelse.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder vises som reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode i egenkapitalen i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Andre kapitalandele måles til kostpris.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender vedrørende finansielle instrumenter indregnes til dagsværdi i overensstemmelse med årsregnskabslovens §37.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår, herunder licenser, abonnementer, serviceaftaler, vægtafgift og forsikringer mv.

Værdipapirer

I forbindelse med repoforretninger i Vesthimmerlands Vand A/S, hvor værdipapirer deponeres til sikkerhed for gæld, forbliver værdipapirerne i balancen, og det modtagne vederlag indregnes som gæld. Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen. Kapitalandele, der ikke er optaget til handel på et aktivt marked, måles til kostpris.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som "Tilgodehavende sambeskatningsbidrag" eller "Skyldigt sambeskatningsbidrag".

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag til indregning og måling af gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien.

Tilslutningsbidrag

Tilslutningsbidrag omfatter periodiserede indtægter vedrørende tilslutningsbidrag.

Tilslutningsbidrag indtægtsføres over 40 år.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, har moderselskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse for virksomheden selv, men alene udarbejdet pengestrømsopgørelse for koncernen.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	Bruttofortjeneste x 100 / Nettoomsætning
Overskudsgrad	Resultat af primær drift x 100 / Nettoomsætning
Likviditetsgrad	Omsætningsaktiver x 100 / Kortfristet gæld
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital